
Pag. 1 di 8 

 

TRIBUNALE DI CALTANISSETTA  

PROCEDURA ESECUTIVA IMMOBILIARE N. 144/2017 R.G.Es. 

 

AVVISO DI VENDITA  

TELEMATICA SENZA INCANTO CON MODALITA’ SINCRONA 

MISTA 

Il professionista delegato, l’Avv. Lucia Emanuela Guerra, con studio in Sommatino, alla 

via G. Matteotti, n. 44 

Premesso  

che con ordinanza del 30.09.2019, parzialmente modificata in data 01.12.2022, il Giudice 

dell’Esecuzione ordinava la vendita dei beni pignorati nella procedura esecutiva immobiliare n. 

144/2017 R.G. Es.; 

 

RENDE NOTO 

che il giorno 20 giugno 2025 alle ore 17,00 presso il proprio studio, procederà alla vendita 

telematica senza incanto con modalità sincrona mista tramite la piattaforma 

www.astetelematiche.it del seguente immobile: 

 

LOTTO UNICO costituito da: 

piena proprietà Appartamento duplex (due livelli) sito in via Leonardo Da Vinci n. 24, 

Edificio D, accesso dal primo piano, dal ballatoio, collegato da scala esterna ed ascensore, presenti 

nel cortile interno del Complesso Residenziale denominato “Biancucci”, identificato al Catasto del 

Comune di Caltanissetta, al Foglio 171, Part. 411, sub 70, Zona cens. 2, Micro zona 3, Categoria 

A/2, Consistenza 5,5 vani, Rendita euro 397,67. 

 

Descrizione 

 Per come si legge nella perizia del CTU, trattasi di appartamento duplex (due livelli) ad uso 

residenziale così suddiviso: primo livello con accesso dal ballatoio del primo piano, composto da 

ingresso–soggiorno, camera, ripostiglio, cucina con annessa lavanderia e w.c.; secondo livello, zona 

notte, con accesso da una scala interna privata dal primo livello, composto da disimpegno, due 

camere da letto, con impianto di climatizzazione per zona notte, ampio sevizio igienico con vasca 

da bagno; due lunghi e capienti balconi, in parte coperti. Presenza di posto auto assegnato nel 

cortile interno. Compresi i diritti di condominio delle parti comuni relativi all’androne di ingresso, 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



Pag. 2 di 8 

 

scala, ascensore, impianto centralizzato di autoclave e di tutte le altre parti dell’edificio, comuni 

per legge. 

 Si precisa che la planimetria del primo livello presente in Catasto si diversifica dalla 

planimetria di fatto, solo per la presenza in quest’ultima di un tramezzo dello spessore di 8 cm 

realizzato al fine di creare un vano in più, riducendo così la superficie dell’ampio soggiorno. 

Trattasi di tramezzo all’occorrenza facilmente rimovibile così come è stato realizzato.  

 Per come si legge dalla perizia del CTU in atti, l’anno di costruzione dell’immobile è 

1990/1992; il certificato di abitabilità/agibilità è stato rilasciato in data 09.06.1993. 

L’immobile è fornito di certificato APE, dal quale risulta un immobile di classe “F”. 

 Per eventuali irregolarità dell’immobile sopra descritto, gli aggiudicatari potranno 

avvalersi, ricorrendone i presupposti, delle disposizioni di cui agli artt. 46, c. 5 del D.p.R. n. 380/01 

e 40, c. 6 della L. 47/85. 

 L’immobile viene posto in vendita a corpo e non a misura, nello stato di fatto e di diritto in 

cui si trova come meglio illustrato dalla perizia di stima allegata, con tutti i diritti, azioni, ragioni, 

accessioni ed accessori, servitù attive e passive legalmente costituite. 

 La vendita non è soggetta alle norme concernenti la garanzia per vizi o mancanza di 

qualità, né potrà essere revocata per alcun motivo. 

 La descrizione del superiore immobile, costituente un lotto unico, risulta meglio 

individuata nella relazione di stima a firma del Dott. Arch. Maria Concetta Ciappa depositata in 

Cancelleria e allegata al presente avviso. 

 

Prezzo base d’asta lotto unico 

€. 58.218,75 con offerta minima di €. 43.665,00 (pari al 75% del suddetto prezzo base). 

 

Modalità di presentazione delle offerte 

Gli interessati all’acquisto, escluso il debitore, potranno presentare l’offerta irrevocabile 

d’acquisto in forma cartacea o telematica in base alla modalità di partecipazione prescelta. 

L’offerta di acquisto cartacea o telematica è irrevocabile salvo quanto disposto dall’art. 571 

c.p.c. 

L’offerta deve essere presentata con le specifiche modalità di seguito indicate, a seconda 

dell’opzione cartacea o telematica che si intende scegliere, entro e non oltre le ore 12,00 del 

giorno precedente a quello fissato per la vendita (19 giugno 2025). 

 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



Pag. 3 di 8 

 

Presentazione delle domande in forma cartacea 

L’offerta di acquisto in forma cartacea deve essere presentata entro la predetta tempistica, 

presso lo studio del professionista delegato, Avv. Lucia Emanuela Guerra, sito in Sommatino, alla 

via G. Matteotti 44, previo appuntamento. 

L’offerta deve essere depositata in busta chiusa senza nessuna connotazione e/o segno di 

riconoscimento. Sarà cura del professionista delegato annotare sulla predetta busta chiusa il nome 

di chi materialmente provvede al deposito, previa identificazione; il nome del giudice 

dell’esecuzione; il nome del professionista delegato e la data fissata per la vendita. 

L’offerta di acquisto deve essere in regola con l’imposta di bollo, mediante applicazione 

della relativa marca vigente (attualmente pari ad E. 16,00). 

All’ interno della busta dovrà essere inserito, a pena di inefficacia, un assegno circolare 

non trasferibile intestato a “Avv. Lucia Emanuela Guerra – proc. Es. n. 144/2017”, di importo 

pari ad un decimo (1/10) del prezzo offerto a titolo di cauzione, e l’indicazione 

del lotto per cui si partecipa. 

Nel caso di più soggetti interessati all’acquisto, potrà essere presentata un’unica offerta 

purché completa dei dati di tutti gli offerenti. L’offerta, in questo caso, dovrà essere sottoscritta da 

parte di tutti gli offerenti e dovranno essere allegati dagli stessi, i documenti come infra indicati.  

Ciascun offerente dovrà dichiarare la propria residenza o eleggere domicilio nel Comune in 

cui ha la sede l’intestato Tribunale. In mancanza, le notificazioni e comunicazioni verranno 

effettuate in Cancelleria. 

 

Presentazione dell’offerta in forma telematica 

L’offerta presentata con modalità telematica deve essere depositata tramite il modulo web 

“Offerta telematica” del Ministero della Giustizia a cui è possibile accedere dalla scheda del lotto in 

vendita presente sul portale www.astetelematiche.it ,consultando il quale, sono reperibili tutte le 

informazioni per la presentazione delle offerte. 

 Una volta compilato il modulo web testé indicato, il predetto va inviato all’indirizzo PEC 

del Ministero della Giustizia offertapvp.dgsia.@giustiziacert.it, con la precisazione che: a) l’offerta 

si intende depositata nel momento in cui viene generata la ricevuta completa di avvenuta consegna 

da parte del gestore di posta elettronica certificata del Ministero della Giustizia; b) l’offerente deve 

procedere al pagamento del bollo dovuto per legge con modalità telematica (segnatamente tramite 

bonifico bancario o carta di credito), fermo restando che il mancato versamento del bollo non 

determina l’inammissibilità dell’offerta, semmai l’avvio delle procedure per il recupero coattivo 

dello stesso; per la cauzione, l’offerente dovrà versare una somma d’importo pari ad un 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



Pag. 4 di 8 

 

decimo (1/10) del prezzo offerto - a pena d’inefficacia dell’offerta - mediante bonifico 

bancario sul conto corrente intestato alla PROCEDURA ESECUTIVA IMMOBILIARE R.G. N. 

144/2017, al seguente IBAN: IT69 I089 8516 7000 0500 1013 324, in essere presso SICILBANCA – 

CREDITO COOPERATIVO ITALIANO, Filiale di Caltanissetta. 

Il bonifico deve recare, quale causale, la seguente dicitura: “Versamento cauzionale lotto 

unico - Tribunale di Caltanissetta - Procedura esecutiva immobiliare R.G. n. 144/2017”, e dovrà 

essere effettuato in modo tale che l’accredito delle somme abbia luogo entro il giorno precedente la 

data fissata per la vendita. 

L’offerta, a pena di inammissibilità, dovrà essere sottoscritta digitalmente, ossia utilizzando 

un certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco 

pubblico dei certificati accreditati; deve essere poi trasmessa a mezzo di cartella di posta 

elettronica ai sensi dell’art. 12 comma 5 delL. M. n. 32/2015. 

L’offerta telematica, una volta inviata all’indirizzo PEC del Ministero della Giustizia 

offertapvp.dgsia.@giustiziacert.it è irrevocabile. 

 

Contenuto comune all’offerta cartacea o telematica e documenti da 

allegare a seconda della modalità prescelta 

L’offerta di acquisto cartacea o telematica deve contenere: 

 

- Per le persone fisiche: nome, cognome, luogo e data di nascita, residenza o domicilio, 

codice fiscale, stato civile, recapito telefonico, nonché copia di un valido documento di 

identità dell’offerente; 

- Per le società o altri enti: denominazione o ragione sociale, sede, partita IVA e codice 

fiscale, idoneo certificato del registro delle imprese contenente l’indicazione del legale 

rappresentante e dei poteri ad esso conferiti ovvero la procura e/o l’atto di nomina che 

giustifichi i poteri dell’offerente; 

- In caso di dichiarazione presentata da più soggetti, copia della procura rilasciata per atto 

pubblico o scrittura privata autenticata in favore del soggetto che effettua l’offerta e che ha 

l’incarico e la facoltà di formulare le eventuali offerte in aumento; 

- Se il soggetto offerente è coniugato, autodichiarazione in ordine al regime patrimoniale 

adottato e se si trova in comunione dei beni; allegare anche i dati, la copia del documento 

di identità e la copia del codice fiscale del proprio coniuge; 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



Pag. 5 di 8 

 

- Se il soggetto offerente è minorenne, copia del documento di identità e del codice fiscale del 

soggetto offerente e del soggetto che sottoscrive l’offerta, nonché copia del provvedimento 

di autorizzazione del giudice tutelare; 

- Se il soggetto offerente è un interdetto, un inabilitato o un amministratore di sostegno, 

copia del documento di identità e copia del codice fiscale del soggetto offerente e del 

soggetto che sottoscrive l’offerta, nonché copia del provvedimento di nomina del 

sottoscrittore e dell’autorizzazione del giudice tutelare; 

- Se il soggetto offerente è extracomunitario, copia del permesso di soggiorno in corso di 

validità; 

- I dati identificativi del lotto per il quale l’offerta viene proposta; 

- L’offerente, come più volte già precisato, deve presentare una dichiarazione di offerta in 

regola con il bollo (marca da bollo di E. 16,00) contenente – a pena di inefficacia – 

l’indicazione del tempo e del modo del pagamento ed ogni altro elemento utile alla 

valutazione dell’offerta a mente dell’art. 573 c.p.c.; in ogni caso il termine del versamento 

del prezzo, nonché degli ulteriori oneri, diritti ed opere conseguenti alla vendita, non potrà 

essere superiore a 120 giorni dalla data di aggiudicazione; 

- La data, l’orario ed il numero di CRO del bonifico effettuato per il versamento della 

cauzione, in caso di offerta telematica;  

- Il codice IBAN del conto sul quale è stata addebitata la somma oggetto del bonifico, in caso 

di offerta telematica; 

- L’indirizzo della casella di posta elettronica certificata utilizzata per trasmettere l’offerta 

telematica, al fine di ricevere le comunicazioni previste; 

- L’indicazione dei dati dell’assegno circolare non trasferibile emesso per il versamento della 

cauzione, in caso di offerta cartacea. 

- L’espressa dichiarazione di aver preso visione della perizia di stima e di essere edotto dello 

stato di fatto e di diritto dell’immobile. 

 

All’offerta cartacea e/o telematica, come più volte precisato, dovranno essere allegati: 

 

- la copia del documento di identità e del codice fiscale del soggetto offerente; 

- la copia contabile attestante il versamento della cauzione (nel caso di offerta telematica) 

tramite bonifico bancario su conto corrente intestato alla procedura esecutiva, da cui risulta 

il codice IBAN del conto corrente sul quale è stata addebitata la somma oggetto del 

bonifico, ai fini dell’eventuale restituzione in caso di mancata aggiudicazione; 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



Pag. 6 di 8 

 

- l’assegno circolare non trasferibile intestato a “Avv. Lucia Emanuela Guerra – Tribunale 

di Caltanissetta - Procedura Esecutiva Immobiliare R.G. Es. n. 144/2017”, nel caso di 

offerta cartacea; 

- all’uopo, se ricorre l’ipotesi, la richiesta di agevolazione fiscale (c. d. “prima casa” e/o 

l’applicazione del c.d. “prezzo valore”), salvo la facoltà di depositarla successivamente 

all’aggiudicazione e contestualmente al versamento del saldo prezzo, unitamente al quale 

dovranno essere depositate anche le spese poste a carico dell’aggiudicatario ex art. 2, 

comma 7 del D.M. 227/2015. 

 

Delibazione sulle offerte e partecipazione alla vendita 

Nel giorno fissato per la vendita e la deliberazione sulle offerte, coloro che hanno scelto la 

presentazione dell’offerta cartacea potranno recarsi presso il luogo di apertura delle buste sopra 

indicato, cioè presso lo studio del professionista delegato.  

Coloro che hanno scelto la presentazione telematica dell’offerta, dovranno partecipare 

online ovunque si trovino, esclusivamente tramite l’area riservata del sito www.atstetematiche.it, 

accedendo alla stessa con le credenziali personali ed in base alle istruzioni ricevute, sulla casella di 

posta elettronica certificata utilizzata per trasmettere l’offerta, almeno trenta minuti prima 

dell’inizio delle operazioni di vendita 

Si precisa che anche nel caso di mancata presenza e/o connessione da parte dell’unico 

offerente, l’aggiudicazione potrà comunque essere disposta in suo favore. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 572 c.p.c., se l’offerta è pari o superiore al prezzo base 

d’asta sopra indicato, la stessa è senz’altro accolta. 

In caso di unica offerta, se il prezzo offerto è inferiore rispetto al prezzo base d’asta sopra 

indicato in misura non superiore ad un quarto (offerta minima per la partecipazione all’asta), il 

professionista delegato può far luogo alla vendita quando ritiene che non vi sia seria possibilità di 

conseguire un prezzo superiore con una nuova vendita e non sono state presentate istanze di 

assegnazione ex art. 588 c.p.c.. 

In caso di più offerte valide si procederà a gara tra gli offerenti con la modalità sincrona 

mista sul prezzo offerto più alto, anche in presenza di due o più offerte di identico importo. 

La gara, quindi, avrà inizio subito dopo l’apertura delle offerte ed il vaglio di ammissibilità 

di tutte le offerte ricevute. 

Nel corso della gara, ciascuno offerente partecipante alla stessa, potrà fare offerte in 

aumento, da effettuarsi nel termine di tre minuti dall’offerta precedente, con rilanci minimi stabiliti 

fin d’ora in E. 2.000,00 (euro duemila). 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



Pag. 7 di 8 

 

Il gestore tecnico della vendita telematica, ASTE GIUDIZIARIE INLINEA SPA, allestisce e 

visualizza sul proprio sito un sistema automatico del termine fissato per la formulazione dei 

rilanci. 

In caso di gara, trascorsi tre minuti dall’ultima offerta, senza che ne segua un’altra 

maggiore, l’immobile/gli immobili saranno aggiudicati all’ultimo offerente. 

I rilanci e le osservazioni di ciascun offerente telematico saranno riportati nell’area riserva 

del sito www.astetelematiche.it e resi visibili agli altri partecipanti ed al delegato alla vendita. La 

piattaforma sostituirà, nell’area riservata ai partecipanti, i nominativi degli offerenti con 

pseudonimi o altri elementi distinti in grado di assicurare l’anonimato. I dati contenuti nelle offerte 

cartacee nonché i rilanci e le osservazioni dei partecipanti alla vendita comparsi avanti al 

professionista delegato saranno riportati da quest’ultimo nell’area riservata del sito 

www.astetelematiche.it  e resi visibili a coloro che parteciperanno alle operazioni di vendita con 

modalità telematica. 

Nel caso in cui non può aver luogo la gara per mancanza di adesione degli offerenti, il 

professionista delegato, quando ritiene che non vi siano serie possibilità di conseguire un prezzo 

superiore con una nuova vendita e purché non sia stata presentata istanza di assegnazione al 

prezzo base d’asta da parte dei creditori, procederà all’aggiudicazione sulla scorta degli elementi 

di seguito elencati in ordine di priorità: 

- Maggiore importo del prezzo offerto; 

- A parità di prezzo offerto, maggiore importo della cauzione versata; 

- A parità di cauzione prestata, minor termine indicato per il versamento del prezzo; 

- A parità di termini per il versamento del prezzo, priorità temporale del deposito 

dell’offerta. 

Terminata la vendita, il professionista delegato procederà all’eventuale aggiudicazione e stilerà 

apposito verbale. 

 

AGGIUDICAZIONE E VERSAMENTO DEL PREZZO 

L’aggiudicatario dovrà versare, mediante bonifico bancario sul conto corrente sopra indicato, il 

prezzo d’acquisto dedotto l’importo della cauzione già prestata, nel termine indicato nella propria 

offerta o, in mancanza, nel termine di 120 giorni dall’aggiudicazione (termine non soggetto a 

sospensione feriale). 

Nello stesso termine e con distinto bonifico bancario sul conto corrente sopra intestato, 

l’aggiudicatario dovrà anche versare l’ammontare delle imposte di registro, ipotecarie e catastali, 

nella misura prevista dalla legge e poste a suo carico. 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



Pag. 8 di 8 

 

Il mancato versamento nel termine stabilito del saldo prezzo nonché delle somme necessarie 

per il pagamento delle imposte di registro, ipotecarie e catastali, ai fini della registrazione, 

trascrizione e voltura del decreto di trasferimento, poste per legge a carico dell’aggiudicatario, 

comporterà la dichiarazione, con decreto del giudice dell’esecuzione, della decadenza 

dell’aggiudicatario e la pronuncia della perdita della cauzione con incameramento della cauzione 

da parte della procedura, salvo il risarcimento del maggiore danno a mente dell’art. 587 c.p.c. e 177 

disp. att. c.p.c.. 

Ai sensi dell’art. 569, comma 3 c.p.c., quando ricorrono giustificati motivi, il giudice 

dell’esecuzione - su istanza dell’aggiudicatario – può disporre che il versamento del prezzo abbia 

luogo ratealmente ed entro un termine non superiore a dodici mesi; in tal caso, l’aggiudicatario che 

ne faccia richiesta potrà essere immesso nel possesso dell’immobile venduto, a condizione che sia 

prestata una fideiussione autonoma, irrevocabile e a prima richiesta, per un importo pari ad 

almeno il 30% (trenta per cento) del prezzo di vendita. La fideiussione verrà preventivamente 

sottoposta al vaglio del giudice dell’esecuzione, il quale valuterà la capacità di garantire 

l’adempimento integrale e tempestivo della garanzia. La fideiussione è posta in essere a favore 

della procedura esecutiva a garanzia del rilascio dell’immobile entro trenta giorni dall’adozione 

del provvedimento di cui all’art. 587 ,1 comma, 2° periodo, c.p.c., nonché del risarcimento dei 

danni eventualmente arrecati all’immobile. 

Inoltre, l’aggiudicatario, su autorizzazione del giudice dell’esecuzione, può concordare con il 

creditore ipotecario l’assunzione del debito con le garanzie ad esse inerenti, liberando il debitore. 

 

 DISPOSIZIONI FINALI 

Si precisa che tutte le attività che a norma dell’art. 571 e ss c.p.c. devono essere compiute 

davanti al giudice dell’esecuzione o in Cancelleria, sono eseguite dal professionista delegato presso 

il suo studio. 

La perizia e l’ordinanza di delega, alle quali si fa riferimento per quanto non disposto con il 

presente avviso, nonché il presente bando sono visionabili sul sito 

www.portalevenditepubbliche.giustizia.it e www.astegiudiziarie.it. 

 Per ogni ulteriore informazione rivolgersi presso lo studio dell’Avv. Lucia Emanuela Guerra, 

quale professionista delegato, nonché custode degli immobili staggiti (telef.: 3337010455; email: 

lucia.guerra@hotmail.it). 

 

Sommatino, 4 aprile 2025                                                                           Il Professionista Delegato  

Avv. Lucia Emanuela Guerra      

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009


